
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO : D. M. n. 49 del 16/02/2018 –  “LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE PARTI PIÙ DEGRADATE DELLA 
PAVIMENTAZIONE STRADALE IN CONGLOMERATO BITUMINOSO E RELATIVA SEGNALETICA ORIZZONTALE 
NELLA S.P. 43/B PANORAMICA DELLO STRETTO, NEL COMUNE DI MESSINA”.  CODICE 00645.18.ME 
Importo a.b.a.: € 910.377,07 – Oneri di sicurezza: € 47.576,93 
C I G : 768906512B  –  CUP: B47H18001630001 
Impresa: PELORITANA APPALTI S.r.l. - con sede in Barcellona Pozzo di Gotto Via Maria Giovanna Stella 

Modaffari n.62 (Me)  
Contratto in data  07/08/2019 n. 14494 di repertorio 
APPROVAZIONE STATO FINALE - CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE – PAGAMENTO RATA DI SALDO 

 
IL RUP – TITOLARE DI P.O. 

DELEGATA ALLE FUNZIONI DIRIGENZIALI 
 

PREMESSO  

- CHE con Decreto Ministeriale n. 49 del 16/02/2018, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 
stanziato le risorse per la manutenzione straordinaria della rete viaria di Province e Città Metropolitane; 

- CHE con Determinazione Dirigenziale n° 900 del 13/07/2018 veniva disposta la nomina del Responsabile 
Unico del Procedimento, nella persona della sottoscritta, per espletare tutte le attività connesse alla 
redazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto; 

- CHE in data 09.07.2018 è stato redatto, dai Geomm. Filadelfo Magno e Sergio Castorina, dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina, il progetto dei “Lavori di manutenzione delle parti più degradate della 
pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso e relativa segnaletica orizzontale nella S.P. 43/B 
Panoramica dello Stretto, nel Comune di Messina”. Codice 00645.18.ME per un importo complessivo di € 
1.265.000,00, di cui € 307.046,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 957.954,00 per 
lavori così suddivisi: € 910.377,07 per lavori a base d’appalto ed € 47.576,93 per oneri della sicurezza non 
soggetti al ribasso.  

- CHE il progetto è stato approvato in linea tecnica dal R.U.P. ing. Anna Chiofalo con parere n° 42 del 
05.10.2018 ai sensi dell’art. 5 com. 3 della L.R. n. 12/2011 per un importo complessivo di € 1.265.000,00 
così suddiviso: 

 
 
 
 

426 10/04/2020

366 17/04/2020



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

A) LAVORI: 
1) da  assoggettare al ribasso d’asta  =  €     910.377,07 

 2) Somme irriducibili per la sicurezza:  = € 47.576,93 
      Totale Lavori     €      957.954,00 €            957.954,00
  
B) SOMME A DISPOSIZIONE: 
 1) – Incentivo Funzioni Tecniche (art. 113 Dec. Lgs 50/2016) 
        =   €      19.159,08 

2) – Per I.V.A. 22 %     =   €    210.749,88 
 2) – Per spese tecniche     =   €      15.394,18 
 3) – Per versamento ANAC     =   €           600,00 

4) – Per Imprevisti      =   €        2.537,04 
5) – Per Pubblicazione Bando di Gara    =   €        6.000,00 
6) – Per espropriazioni       =   €               0,00 
7) – Per Oneri conferimento a Discarica compreso I.V.A.   =  €      15.000,00 
8) – Per Accantonamento accordo ed eventuale varia_    
        zione I.V.A. (art. 205 Dec. Lgs 50/2016)                  =   €      30.000,00 
9) – Per eventuali prove materiali extra Capitolato ed 
        eventuali Indagini Geognostiche e Collaudi             =   €      14.000,00 
10) – Per Polizze Assicurative dipendenti  =  €         9.000,00 

   TOTALE SOMMANO a disposizione =   €    307.046,00  €            307.046,00 
                                                                  IMPORTO TOTALE PROGETTO                                      €         1.265.000,00 

CONSIDERATO : 

- CHE con Determina a contrarre n. 1172 del 09/10/2018 si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. 
C) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii e con criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm-ii e che con lettera di invito prot. n.38631 del 16.11.18,  inviata mediante posta elettronica 
certificata, sono state invitate a presentare offerta n. 20 Ditte; 

      - CHE la gara è stata espletata il 28.11.2018 ed in base ai risultati della stessa è stata proposta l’aggiudicazione  
dell’appalto all’impresa Peloritana Appalti S.R.L., che ha offerto il ribasso del 37,3959% sull’importo a base 
d’asta e che con determinazione n. 1637 del 27.12.2018 il Dirigente competente ha approvato il verbale di 
gara procedendo all’aggiudicazione nei confronti dell’impresa suddetta; 

      - CHE il contratto è stato stipulato in data  07.08.2019 al n°  14494 di rep. registrato a Messina il 28.08.2019 al 
n. 4758 serie 1T; 

      - CHE i lavori sono stati consegnati in data 9 agosto 2019; 

      - CHE in data 15/10/2019 il direttore dei lavori, Geom. Filadelfo Magno,  ha redatto una perizia di variante i cui 
limiti sono contenuti nelle percentuali prescritte nel secondo comma lettera b) dell’art. 106 del Decr. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., le cui modifiche non hanno alterato la natura del contratto, che è stata approvata in 
linea tecnica con parere n° 58 del 31/10/2019 e in linea amministrativa con determina dirigenziale n° 1182 del 
04/12/2019, dal Dirigente Dott. Francesco Roccaforte su proposta del R.U.P. ing. Anna Chiofalo, per l’importo 
complessivo di € 617.510,30 così ripartito: 

 
       A)  LAVORI: 

1) da assoggettare al ribasso d’asta  =  €     910.377,07 
A detrarre il Ribasso d’asta del 37,3959 =  €     340.443,70 

Totali lavori al netto      €     569.933,37 
 2) Somme irriducibili per la sicurezza:  =  €        47.576,93 
     Totale netto Lavori        €      617.510,30 € 617.510,30  
 
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE: 
1) – Incentivo Funzioni Tecn. (art. 113 Dec. Lgs 50/16) =   €        19.159,08 

  2) – Per I.V.A. 22 %                    =   €      135.852,27 
3) – Per versamento ANAC     =   €              600,00 

  4) – Per Imprevisti      =   €           2.537,04 
  5) – Per Pubblicazione Bando di Gara   =   €           6.000,00 
  6) – Per espropriazioni      =   €                  0,00 
  7) – Per Oneri conferimento a Discarica compreso I.V.A.   =   €        15.000,00 
8) – Per Accantonamento accordo ed eventuale varia_    
        zione I.V.A. (art. 205 Dec. Lgs 50/2016)                       =   €        30.000,00 
9) – Per eventuali prove materiali extra Capitolato ed  
        eventuali Indagini Geognostiche e Collaudi                 =   €        14.000,00 
10)- Per polizze assicurative dipendenti e pagamenti a  
        per spese di caratt. Strument. Ex art. 90 com. 5 e 
        art. 92 com. 7 bis del codice     =  €          9.000,00 
   SOMMANO a disposizione    =   €    232.148,39 €  232.148,39 
                                                             IMPORTO NETTO  PERIZIA                                         €  849.658,69 
 
C) ECONOMIE CONTRATTUALI: 
 1) – Per RIBASSO D’ASTA AL NETTO    =   €     340.443,70 
 2) – Per I.V.A.  sul ribasso d’asta     =   €       74.897,61 
    SOMMANO LE ECONOMIE =   €     415.341,31 €   415.341,31 
                                                                 IMPORTO FINANZIAMENTO PROGETTO             €1.265.000,00 

 
DATO ATTO: 
- CHE la copertura della spesa è assicurata con i fondi di cui al Decreto n. 49 del 16/02/2018 “Finanziamento 
degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città 
Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078 della legge del 27/12/2017 n.205, convertito in 
legge con modificazioni del D.L. n.91 del 25/07/2018” con imputazione al Capitolo 7780/S; 
Visti Lo Stato Finale dei Lavori   in data 23.12.2019   ed il Certificato di Collaudo predisposto dal Collaudatore 

Ing. Antonino Sciutteri in data 11 febbraio 2020; 

- CHE durante i lavori si reso necessario sospenderli dal 12.08.2019 al 26.08.2019 e dal 11.11.2019 al 
25.11.2019; 
- CHE l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 13.12.2019, come accertato dal relativo verbale  e quindi in 

tempo utile; 

- CHE i lavori si sono svolti in conformità agli accordi contrattuali e delle disposizioni date all’atto pratico dalla 
Direzione dei Lavori; 
- CHE il conto finale, redatto in data 23.12.2019 è stato firmato dall’Impresa senza riserve ed ascende ad € 
617.510,29, presentando quindi una minore spesa di € 0,01 e quindi entro i limiti delle somme autorizzate; 
- CHE durante il corso dei Lavori è stato emesso n° 3 certificati di pagamento in acconto, per un importo 
complessivo di € 614.662,62 e deducendo tale somma dall’importo del conto finale risulta una rata di saldo 
pari ad €  2.849,67 
- CHE l’Impresa ha firmato il Registro di Contabilità ed il Certificato di collaudo senza alcuna riserva; 
- CHE l’Impresa Appaltatrice ha assicurato i propri operai contro gli Infortuni sul lavoro con l’I.N.A.I.L., sede di 
Milazzo, con polizza n. 18042438 continuativa 
- CHE i Lavori sono stati diretti dal geom. Filadelfo MAGNO; 
- CHE lo stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle previsioni del progetto e della 
successiva perizia di variante, salvo lievi modificazioni in conformità alle prescrizioni contrattuali e a regola 
d’arte; 
- CHE dal conto finale risulta con un credito netto all’Impresa di € 2.849,67 più I.V.A. 22%; 

 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale N° 21 del 7 gennaio 2020 che attribuisce alcune Deleghe Dirigenziali alla 

scrivente Titolare di P.O.; 

Visto il Decr. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visti i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

Verificata l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 

DETERMINA 

APPROVARE gli atti contabili relativi allo lo Stato Finale, redatto in data 23.12.2019 dal Direttore dei Lavori, 
Geom. Filadelfo Magno, per l’importo – al netto del ribasso d’asta del 37,3959%) di € 617.510,29  (Euro 
seicentodiciassettemilacinquecentodiecii/29), comprensivi della quota irriducibile dei costi per la sicurezza; 

APPROVARE il Certificato di Collaudo Amministrativo dei “Lavori di manutenzione delle parti più degradate 
della pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso e relativa segnaletica orizzontale nella S.P. 43/B 
Panoramica dello Stretto, nel Comune di Messina”. Codice 00645.18.ME” predisposto dal Collaudatore Ing. 
Antonino Sciutteri in data 11 febbraio 2020; 

LIQUIDARE all’Impresa PELORITANA APPALTI S.r.l. - con sede in Barcellona Pozzo di Gotto Via Maria Giovanna 
Stella Modaffari n.62 (Me) P.I. 02835300837 la rata di Saldo, relativa allo Stato Finale, per l’importo di € 
2.849,67 più IVA 22%; 

DISPORRE che il pagamento della rata di saldo avvenga con successivo provvedimento con accredito della 
somma di € 2.849,67 (Euro duemilaottocentoquarantanove/67) all’impresa PELORITANA Appalti SrL, su 
presentazione della relativa fattura, mentre la quota IVA 22%, pari ad € 626,933 (Euro seicentoventisei/93) 
dovrà essere versata all’Erario a carico dell’Impresa PELORITANA Appalti SrL, così come previsto dall’art. 1  
comma 629 lettera b) della L. 190/2014; 
DARE ATTO di avere preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto di interesse di 

cui alla Legge N° 190 del 6/11/2012; 

DARE ATTO che la copertura della spesa è assicurata dai fondi di cui al Decreto n. 49 del 16/02/2018 
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province 
e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078 della legge del 27/12/2017 n.205, 
convertito in legge con modificazioni del D.L. n.91 del 25/07/2018” con imputazione al Capitolo 7780/S; 
TRASMETTERE copia della presente determinazione: 

- Al Servizio “Albo Pretorio” per la pubblicazione; 
- Alla 2^ Direzione: Affari finanziari e Tributari” per il visto contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria. 
IL RUP – TITOLARE di P.O. 

      Ing. Anna Chiofalo 

                                                   Delegata Funzioni Dirigenziali 
                                                                                               (Det. Dir. N° 21 del  07/01/2020 ) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio 

e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

 

   Messina 10 aprile 2020 

 

                                                                                                       IL   RUP – TITOLARE di P.O. 

        Ing. Anna Chiofalo 

                                                     Delegata Funzioni Dirigenziali 
                                                                                                    (Det. Dir. N° 21 del  07/01/2020 ) 

 
 

                      

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 


